~-

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 212/2018

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão Honorário de
Apucarana ao CEL. INF. JOSÉ LUIS
BARBOSA DEINA, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade apucaranense,
como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO
DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU PROJETO DE
LEI DE AUTORIA DOS VEREADORES FRANCILEY
PRETO GODÓI E LUCIANO AUGUSTO MOLINA, E
EU, PREFEITO MUNICIPAL, OBEDECENDO AO
DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE APUCARANA,
SANCIONO A SEGUINTE

L E

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Apucarana ao CEL.
INF. JOSÉ LUIS BARBOSA DEINA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
apucaranense.

Art. 2º - A entrega do título de que trata o "caput" do artigo anterior dar-se-á
em sessão especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o
regimento interno, em data e horário a serem marcados, de comum acordo entre a
Presidência da Câmara e o homenageado.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 21 de dezembro de 2018.

Franciley Preto Godói
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-64870021 www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno desta casa
parlamentar, passamos a apresentar a justificativa, com a exposição dos motivos de
mérito que fundamentam a adoção da medida proposta, nos termos que se seguem:

CEL. INF. JOSÉ LU/S BARBOSA DE/NA, filho de Luiz Deina e Oneide
Barbosa Dei na, é natural de Cutitiba- Pr, onde nasceu em 05 de junho de 1972.

É casado com a Senhora Gyselle Pantoja Martins Deina. Possui 03
filhos.

Estudou na Escola Preparatória de Cadetes do Exército em Campinas,
em 1990, e ingressou na Academia Militar das Agulhas Negras no ano de 1991, sendo
declarado Aspirante a Oficial em 1994.

Sua formação:
Infantaria- AMAN- Bacharelado em Ciências Militares.
Escalador Militar/Básicopdo Combatente de Montanha
Motociclista Militar
CAO Infantaria- Mestrado em Operações Militares
Estágio de adaptação à selva.
Comando e Estado Maior (ECEME)- ESPECIALIZAÇÃO EM Ciências

Militares.

Nesse sentido, apresentada a devida justificativa, solicito o parecer
favorável da comissão representativa, bem como o voto favorável em plenário para a
aprovação dessa honraria a quem merece.

Franciley Preto Godói
VEREADOR

Luciano Augusto Molina Ferreira
VEREADOR